其

他

需

要

说

明

的

事

项

成都市天雅水质净化有限公司

新都工业东区污水处理厂二期扩建及一期提标改造工程

竣工环境保护验收其他需要说明的事项

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）中“其

他需要说明的事项中应当如实记载环境保护设施设计、施工和验收过程简况、环境影响

报告书（表）及其审批部门审批决定中提出的除环境保护设施外的其他环境保护对策措

施的落实情况，以及整改工作情况等”的规定，成都市天雅水质净化有限公司现将新都

工业东区污水处理厂二期扩建及一期提标改造工程竣工环境保护验收其他需要说明的

事项说明如下：

1 环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1 设计简况

根据《成都市天雅水质净化有限公司现将新都工业东区污水处理厂二期扩建及一期

提标改造工程环境影响报告书》及其批复文件（成环评审（2019）69号），本次验收范

围内主要环境保护设施包括：

1.1.1 废气

1、恶臭气体

对污水处理构筑物进行加盖处理，污泥脱水间进行密闭设置，产生的恶臭气体经抽

风收集至除臭系统（预洗段+生物处理段+二级净化）进行除臭处理后，经 15m高排气

筒排放。

1.1.2 废水

项目废水主要为生活污水、生产废水等，经收集进入厂内污水集水池，再集中进入

污水处理厂内污水系统处理，最终排入毗河。

1.1.3 噪声

项目噪声主要来自各类水泵、鼓风机、格栅机、空压机及污泥脱水间等，目前主要

采用低噪声设备、基础减振、厂房隔声等措施。

1.1.4 固体废物

栅渣及砂石送垃圾填埋场处置；脱水后的污泥交予成都地力肥料有限公司进行综合

利用；废弃填料由厂商回收；生活垃圾由环卫部门定期清运；厂区实验室废液（含器皿

前三次清洗废水）及在线监测废液、废机油、含油废棉纱手套等危险废物分类收集后暂

存于危废暂存间，废机油、含油废棉纱手套定期交予什邡开源环保科技有限公司处理；

化验室及在线监测废液定期交予四川省银河化学股份有限公司处理。

1.2 施工简况

成都市天雅水质净化有限公司将环境保护设施纳入施工管理，安排专项资金落实环

境保护设施的建设，项目建设过程中严格组织实施了环境影响报告书及其审批决定中提

出的环境保护对策措施。

1.3 验收过程简况

2019年 1月，四川省国环环境工程咨询有限公司接收委托为我公司编制了《新都

工业东区污水处理厂二期扩建及一期提标改造工程环境影响报告书》，成都市生态环境

局以《关于成都市天雅水质净化有限公司新都工业东区污水处理厂二期扩建及一期提标

改造工程环境影响报告书的审查批复》（成环评审（2019）69号）进行批复。项目于 2019

年 8月开工建设，2020年 12月建成，目前验收范围内实际建设内容与设计建设规模基

本一致，主体工程与环保设施运行正常，基本符合验收监测条件。

2021年 1月，成都市天雅水质净化有限公司委托四川省国环环境工程咨询有限公

司承担“新都工业东区污水处理厂二期扩建及一期提标改造工程”竣工环境保护验收工

作；2021年 1月 19日~20日，在项目配套的环境保护设施正常运行、满足验收监测条

件的情况下，四川省国环环境工程咨询有限公司开展了现场监测工作。2021年 3月，

四川省国环环境工程咨询有限公司编制完成了《新都工业东区污水处理厂二期扩建及一

期提标改造工程竣工环境保护验收报告》；我公司于 2021年 3月 24日组织专家召开了

该项目竣工环境保护验收会，对项目配套建设的污染防治设施、措施落实情况和运行效

果组织了验收，验收意见结论为：成都市天雅水质净化有限公司新都工业东区污水处理

厂二期扩建及一期提标改造工程环保审查、审批手续完备，配套的污染防治设施及措施

基本按环评要求建成和落实，所测污染物达标排放，通过环境保护竣工验收。

1.4 公众反馈意见及处理情况

成都市天雅水质净化有限公司新都工业东区污水处理厂二期扩建及一期提标改造

工程位于新都工业东区泰兴镇普河村（新都工业东区内），项目设计、施工和验收期间

未收到过公众反馈意见或投诉。其位置位于工业园区，周围均为工业企业。

2 其他环境保护对策措施的落实情况

《环境影响报告书》及其批复文件中提出的其他环境保护对策措施主要为环境风险

防范措施及管理制度等，现将需要该部分措施落实情况梳理如下：

2.1 环保组织机构及规章制度

成都市天雅水质净化有限公司设立了专门的环保管理部门，明确了机构人员组成及

职责分工，建立了相关的环保制度，主要包括：①环境保护管理制度；②环保设施运营

维护管理制度；③自行监测管理制度；④危险废物管理制度。

2.2 环境风险防范措施

设置了进、出水水质自动监测装置及报警装置，设置了进厂、出厂污水截断装置，

并通过水解酸化池（兼作事故池）对发生事故时的超标排水和不良水质进水进行调节。

设置有在线监测装置，对进水口的废水量、pH、COD、TP、TN进行在线监测，对

总排口废水量、COD、NH3-N、TP、TN进行在线监测，制定了《突发环境事件应急预

案》。

3 整改工作情况

无整改情况。

成都市天雅水质净化有限公司

2021年 3月 25日

	1 环境保护设施设计、施工和验收过程简况
	1.1 设计简况
	1.1.1 废气
	1.1.2 废水
	1.1.3 噪声
	1.1.4 固体废物
	1.2 施工简况
	1.3 验收过程简况
	1.4 公众反馈意见及处理情况

	2 其他环境保护对策措施的落实情况
	2.1 环保组织机构及规章制度
	2.2 环境风险防范措施

	3 整改工作情况